

Maria Piasecka

"Jan Śniadecki a historia (I)", Kalina Bartnicka, "Przegląd Humanistyczny" nr 9 (1977) : [recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 21/3 (69), 214

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

/II/ BARTNICKA Kalina: Jan Śniadecki a historia, (I). "Przegląd Humanistyczny" 1977 nr 9 s. 29-51.

Fragment większej całości, bogaty w materiały źródłowe z badanej epoki. Autorka przedstawia wielopłaszczyznowo kontakty Śniadeckiego z historią: jak zdobywał wiedzę historyczną, jak kształtowały się jego poglądy i w jakim kierunku szły zainteresowania historyczne; jak prowadził badania i gromadził materiały do syntezy historii Polski. Tekst zawiera liczne odwołania do pism Śniadeckiego, jego wypowiedzi publicystycznych i korespondencji.

BP/69/19

Mm.P.

/II/ BARTNICKA Kalina: Jan Śniadecki a historia (II). "Przegląd Humanistyczny" 1977 nr 10 s. 183-198.

W drugiej części artykułu podsumowuje autorka rozważania szczegółowe, formułując ogólne wnioski dotyczące poglądów J. Śniadeckiego na historię. Kolejno omawia: dokonaną przez uczonego ocenę przyczyn upadku Polski, jego stosunek do historii jako przedmiotu nauczania w szkołach i uniwersytetach, poglądy na historię jako jedną z dziedzin nauki. Śniadecki zaprezentowany jest jako najbardziej typowy przedstawiciel uczonych Oświecenia w Polsce, a jego poglądy mieszczą się w konwencji epoki i są wtórne w stosunku do myśli Kołłątaja, Naruszewicza, Jezierskiego. Główną zasługą Śniadeckiego było, zdaniem autorki, zgromadzenie bogatego zbioru zabytków piśmiennictwa polskiego i skuteczne propagowanie idei zbieractwa.

BP/69/20

M.Sz.